
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 18

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 
 
 

BLOCO DA PSE       
MAC 

339033 Passagens e Despesas com Locomoção 7.519,36

339036 Outros Serviços de Terceiros ‐ PF 10.000,00

449052 Equipamentos e Material Permanente 192.968,84

SUB TOTAL SALDO REPROGRAMADO PSE 560.488,20

  Incremento  Temporario  ao  Bloco  da  PSE/ 
AcoesCOVI

D‐19 

339030 Material de Consumo 108.723,67

339039 Outros Serviços de Terceiros ‐ PJ 25.853,70

449052 Equipamentos e Material Permanente 107.020,00

SUB TOTAL SALDO REPROGRAMADO AÇÕES COVID‐19  241.597,37

TOTAL GERAL SALDO REPROGRAMADO BLOCO PSE  802.085,57

PREVISÃO DE RECURSOS DA PSE MAC 2021 
339030 Material de Consumo 300.000,00

339036 Outros Serviços de Terceiros ‐ PF 50.000,00

339039 Outros Serviços de Terceiros ‐ PJ 100.000,00

339014 Diárias
10.000,00 

339033 Passagens e Despesas com Locomoção 80.000,00

449052 Equipamentos e Material Permanente 33.600,00

TOTAL PREVISÃO PSE MAC 573.600,00

 
 
 

AÇÕES DO COVID NO 
SUAS 

ACOLHIMENTO 

339030 Material de Consumo 34.522,90

449052 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00

TOTAL SALDO REPROGRAMADO ACOLHIMENTO 64.522,90

ALIMENTOS 
339030 Material de Consumo 15.352,03

TOTAL SALDO REPROGRAMADO ALIMENTOS 15.352,03

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
INDIVIDUAL 

339030 Material de Consumo 120.474,88

TOTAL SALDO REPROGRAMADO  EPI 120.474,88

  TOTAL GERAL SALDO REPROGRAMADO AÇÕES COVID  200.349,81

TOTAL SALDO REPROGRAMADO DO EXERCÍCIO DE 2020 PARA O EXERCÍCIO DE 2021  3.094.061,68

TOTAL PREVISTO PARA O EXERCÍCIO DE 2021  1.178.552,28

TOTAL GERAL REPROGRAMAÇÃO E PREVISÃO FNAS  4.272.613,96

  

RESOLUÇÃO SEDHAST Nº 271, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

Divulga a relação de candidatos habilitados no Processo Seletivo de 2021 
do Programa Vale Universidade Indígena.

A Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o disposto no artigo 8º, da Lei Estadual nº 3.783, de 16 de novembro de 2009, o Decreto Estadual 
nº 12.896, de 21 de dezembro de 2009 e, no artigo 11, da Resolução SEDHAST nº 254, de 23 de fevereiro de 
2021, alterada pela Resolução SEDHAST nº 267, de 20 de abril de 2021,

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar a relação de candidatos habilitados no Processo Seletivo de 2021 do Programa Vale Universidade 
Indígena. 
§ 1º Os candidatos habilitados deverão observar a data e a hora especificadas abaixo (Anexo 1) para comparecerem 
no endereço indicado, para assinatura do Termo de Compromisso. 
§ 2º Os acadêmicos-beneficiários de Instituição de Ensino Superior PÚBLICA deverão, no dia da reunião de 
assinatura de termos, estar munidos de documento oficial que comprove abertura de conta bancária contendo 
número da agência e conta, sendo que, essa conta poderá ser: conta corrente universitária ou conta corrente 
normal, necessariamente na instituição financeira BANCO DO BRASIL, RG, CPF, Título de Eleitor, Comprovante de 
Residência, PIS ou NIS. 
§ 3º A ausência do acadêmico-beneficiário na assinatura de termos implicará em sua automática 
desclassificação do Processo Seletivo de 2021 do benefício social do Programa Vale Universidade 
Indígena.



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 19

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Campo Grande - MS, 23 de junho de 2021. 

Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre 
Secretária de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho

ANEXO 1
MUNICÍPIO: AMAMBAI/MS

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Amambai
Data: 30/6/2021
Horário: Início 14:00  Término 16:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Amambai/MS - Rua José Luiz Sampaio, nº 1.113 - Vila Gisele (sede da UEMS - na gerência)

Ord Protocolo CPF Nome
1 1252794473 06591785167 ALISSON RODRIGUES RICARTE
2 125286377 07348516181 CARLOS SAMURIO
3 1376008219 08315314106 CLEBER ORNELO
4 1132668921 04698017190 DIONISIO DOMINGUES
5 2092266469 05489169184 ELIANA TURIBA
6 295958360 07189415190 FRANCIELE RODRIGUES NELSON
7 23590527 00629719136 IDEVAR CHAMORRO DE AQUINO
8 948132273 04833737108 JOSLAINE ARAUJO LESCANO
9 93141661 07244704178 LENI ROMERO MACHADO
10 568342505 05099297102 MARINALVA RODRIGUES PAVÃO
11 1520436056 05192585171 MIZOLENE CARLOS
12 44669542 05067140127 ROSICLEI PAVÃO
13 667365932 01321006144 VALDORACI LIMA

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Ponta Porã
Data: 30/6/2021
Horário: Início 16:00  Término 17:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Amambai/MS - Rua José Luiz Sampaio, nº 1.113 - Vila Gisele (sede da UEMS - na gerência)

Ord Protocolo CPF Nome
1 960336052 08822819179 BEATRIZ CARLOS
2 723634311 04470906158 CESAR MORALES BENITES
3 424400150 08008148195 CINTHIA MARTINES
4 1730378092 07978857140 LUZIMARA ROSSATE
5 719689299 08822819179 SIMONE LIMA
6 1626261215 08136340161 ZAINE DE SOUZA ROCHA
7 2120809640 07178848138 ZELI EVANDRA VERA FERNANDES

MUNICÍPIO: AQUIDAUANA/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Aquidauana
Data: 2/7/2021
Horário: Início 09:00  Término 10:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Aquidauana/MS - Rodovia Aquidauana, KM 12, S/Nº, Zona Rural (sede da UEMS - sala de 
reuniões dos cursos de graduação)

Ord Protocolo CPF Nome
1 1402294803 04771016151 BRUNA EDUARDA VENTURA DOMINGO DA SILVA
2 1218307669 02356814159 BRUNO BARROS TIBÉRIO
3 1418722847 08270521116 EULLER ROMERO PAIVA
4 834046655 06714259190 IANDRA LORENA MARQUES DOS SANTOS
5 2129510086 04427409130 NÉLIDA TAINA RODRIGUES DOS SANTOS

MUNICÍPIO: CAMPO GRANDE/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Campo Grande 
Data: 30/6/2021 
Horário: Início 09:00  Término 10:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Campo Grande/MS - Rua 14 de Julho, nº 1.269, Centro (sede do Programa Vale Universidade 
Indígena)

Ord Protocolo CPF Nome
1 279343384 02099138192 CRISTIANE SUELEN BARBOSA VIEIRA
2 1228307619 06304340184 ELIZA CAROLINE ALVES XIMENES



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 20

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

3 421161321 06457023150 LARISSA ORTEGA SILVA
4 492107338 04700408154 RAQUEL DA SILVA MAGALHÃES

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Maracajú 
Data: 30/6/2021 
Horário: Início 09:00  Término 10:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Campo Grande/MS - Rua 14 de Julho, nº 1.269, Centro (sede do Programa Vale Universidade 
Indígena)

Ord Protocolo CPF Nome
1 1828249147 06526817190 GEIZA GABRIEL MARCOS

MUNICÍPIO: DOURADOS/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Dourados 
Data: 2/7/2021 
Horário: Início 08:00  Término 09:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Dourados/MS - Rua Hayel Bom Faker, nº 5.470, Alto das Paineiras (Governadoria de Educação 
do Estado de Mato Grosso do Sul)

Ord Protocolo CPF Nome

1 1267540498 70504602144 ADILENE GONCALVES

2 1457277953 04958571140 ALEXIANE CABREIRA DE SOUZA

3 791341018 03879620180 ALINE SANDRA DE SOUZA RODRIGUES

4 551450183 08391284107 AMANDA MARTINS

5 962065698 05140511169 AMIRELE PORTO MACHADO

6 1497666790 04902772175 BEATRIZ CABREIRA MAMEDE

7 1048567431 08432972126 CAROL AREVALO MACHADO

8 256572930 01532177151 CATIANE BENITES

9 115184755 07952356151 EDIMILSON RAMIRES PEREIRA

10 562640494 70505151162 EDVANDRO NELSON DE OLVEIRA

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Dourados 
Data: 2/7/2021 
Horário: Início 09:00  Término 10:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Dourados/MS - Rua Hayel Bom Faker, nº 5.470, Alto das Paineiras (Governadoria de Educação 
do Estado de Mato Grosso do Sul)

Ord Protocolo CPF Nome

11 1433781412 06393885157 ELIZANA GONÇALVES CANTEIRO

12 2103005013 06828829174 ELVISLEI DA SILVA POLIDÓRIO

13 1277329249 09368416133 HEMILY VANY MARQUES ROCHA

14 2027046249 07299101130 IARA DA SILVA

15 1801256572 06478799131 JOICIMARA VALERIO AQUINO

16 504964034 05114336118 JOSIANE CABREIRA DE SOUZA

17 783268730 09891563111 JULIO CEZAR CACERES DE MORAIS

18 376465166 06933821129 JULIO VANNUCCI FAUSTINO DOS SANTOS

19 1766247395 05772792113 KLEISNY DA SILVA ROCHA

20 595525066 05941554109 MARJORIE PEREIRA MACHADO

21 94189184 07659132164 NADIA CRISTINA MARTINS MORALES

Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Dourados 
Data: 2/7/2021 
Horário: Início 14:00  Término 15:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS)
Local: Dourados/MS - Rua Hayel Bom Faker, nº 5.470, Alto das Paineiras (Governadoria de Educação 
do Estado de Mato Grosso do Sul)



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.547 24 de junho de 2021 Página 21

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ord Protocolo CPF Nome

22 1156547404 07338281165 NADIA ORTIZ CAVALHEIRO

23 966637432 07782261155 NICOLY BENITES

24 933754933 06894206171 SABRINA FREITAS CABREIRA

25 2140649907 07597356110 SILCHIN CABREIRA FERNANDES

26 2100080798 06096059171 TAIANA DA SILVA GARCIA

27 508190331 07071974144 TAUANY PEREIRA MACHADO

28 1415513104 07262459171 VAGNA AVALO

29 843018308 70504654101 VALDEIR LOPES

30 1831359907 08429443118 ZEDEQUIAS FELICIANO AQUINO

MUNICÍPIO: NAVIRAI/MS
Instituição de Ensino Superior: Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS Naviraí 
Data: 1º/7/2021 
Horário: Início 13:00  Término 14:00 (Horário de Mato Grosso do Sul/MS) 
Local: Navirai/MS – Rua Emílio Mascoli, nº 275, Centro (sede do Programa Vale Renda)

Ord Protocolo CPF Nome

1 2041244875 09464138190 CLAUDIANE SARATE VERA

2 902299966 07070176104 LIDIANE MARTINES

3 689376974 03864590108 ROSENILDO ROMEIRO

Extrato do V Termo Aditivo ao Contrato 0013/2016/SEDHAST                    N° Cadastral: 6542
Processo: 65/001.018/2016
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria de Estado de Direitos 

Humanos, Assistência Social e Trabalho e o Sr. Iris José Carloto
Objeto: Constitui objeto do presente termo a alteração dos itens 4.1 da Cláusula Quarta, 

5.1 da Cláusula Quinta e 6.1 da Cláusula Sexta, os quais passaram a reger com a 
seguinte redação:   

 “CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E DAS CONDIÇOES DE PAGAMENTO 4.1. O 
valor mensal da locação será reajustado em 32,03%, levando-se em consideração 
a variação anual do IGP-M, devidamente autorizado pelo Secretário de Estado de 
Fazenda, com fundamento no Decreto Estadual n. 14.408/2016, passando o valor 
mensal para R$ 23.000,00 (vinte e três mil) e anual de R$ 276.000,00 (duzentos e 
setenta e seis mil reais).[...]  

 “CLÁUSULA QUINTA  – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 5.1 O valor acima será pago 
mensalmente, até o dia 10 (dez) do mês subsequente ao vencido, concorrendo 
ás despesas do presente exercício por conta do Programa de Trabalho n. 
20.65.101.08.244.0019.4344.001-GESTÃO SUAS, Natureza de Despesa n. 339036, 
Item de Despesa n. 33903615  Fonte n. 0103000000, NE000775/2021.  [...]  

  “CLÁUSULA SEXTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA 6.1. O presente contrato terá vigência 
a partir de 20 de junho de 2021 até 20 de junho de 2022, podendo ser prorrogado 
por iguais períodos, mediante consenso das partes e por meio do termo ativo.” [...]

Ordenador de Despesas: Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre
Amparo Legal: Lei Federal n. 8.666/93 e posteriores alterações.
Data da Assinatura: 17/06/2021
Assinam: Elisa Cleia Pinheiro Rodrigues Nobre e Iris José Carloto


